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METİN ÖZARSLAN

yaşadığı kozmik alemle hayvanlar aleminden alınmıştır. Bu tasvirler
süsleyici değil değerlendiricibir mana taşırlar".

Bu tasvirlerle kahramanlara yüklenilen vasıfların kahramanın

ileride kağan oluşu ile de yakından ilişkili olması ihtimalini de berabe­
rinde getirdiği söylenebilir. Diğer insanlardan farklı bir takım özellik­
lere sahip olmaları onların kağan alacaklarının da habercisidir. Çünkü
kağan olacak kişilerin Tanrı'dan küç, ülüg, kut ve bilig almış olmaları ve
belirli süreçlerden geçmeleri gerekmektedirw, İşte bu şartlarda kağan

olacak olan Oğuz Kağan bir versiyona göre 1000 yıl", diğer bir versiyona
göre 116 yılOh hükümdarlık yapar. Bu iki zaman diliminden özellikle ilki,
olağanüstü özellikte bir varlığın hükümdarlıkyapabileceğibir süreçtir.

Oğuz Kağan'ın evlenmesi gökle ilgili kozmik unsurlarınbololduğu

sahneler ve tabiatüstü özelliklerle doludur. "Yine günlerden bir gün Oğuz

Kağan Tanrı'ya yalvarmakta idi. Karanlık bastı. Gökten bir gök ışık

indi. Güneşten ve aydan daha parlaktı. O ışığın içinde bir kız var, yalnız

oturuyordu. Çok güzel bir kızdı. Başında ateşli ve parlak bir beni vardı,

demir kazık gibi idi. O kız öyle güzeldi ki gülse gök tanrı gülüyor; ağlasa

gök tanrı ağlıyordu. Oğuz Kağan onu görünce aklı başından gitti, sevdi
aldı"o7.

Kahramanın Tanrı'ya yalvarması sonucu gökten tanrısal güçlerle
çok güzel ve ilahi özellikler taşıyan bir kız bir ışık içinde gönderilir. Bu
kız göğün kızıdır. Kutsal ruhların hatta peygamberlerin bir ışık halesi
içinde görünme hali Budizm, Hrıstiyanlık ve İslamiyet'te olduğu gibi
Türk inanç sisteminde de vardır. Bu kızdan doğan Gün, Ay ve Yıldız Han­
lar göğün sembolu olan unsurların adlarını taşır?", Tanrı bir döllenme imi
olan Işık'ı Oğuz Kağan'a yollamakla il 'e aydınlık indirrniştir, Tanrı'nın

kut'u ile bezenen Güneş, Ay ve Yıldız, Oğuz halkına doğurganlık bah­
şeder. Işık halinde dölleyen-döllenen töz teması Türk ve Moğol efsanele­
rinde çokça görülen bir husustur'".

Oğuz Kağan'ın ikinci kez evlenmesi de yerle ilgili kozmik unsurla­
rın yer aldığı bir sahnede gerçekleşir. "Yine bir gün Oğuz Kağan ava gitti.

63 Mehmet Kaplan, a.g.e., s. 18.
64 Cenis bilgi için bak: Dursun Yıldırım, "Köktürklerde KağanIıkSüreci: Kalnma. Kötürme ve

Oturma", UluslararasıTürk Tarih Kongresi Bildirileri, Ankara, 1991; Dursun Yıldırım,

"Köktürk ÇağındaTanrı mı Tanrılar mı Vardı?", IV. Milletlerarası Türk Halk Kiiltiirii
Sempozuumu Bildirileri, ll. cıu, Halk Edebiyatı, Ankara, 1992.

65 Z. Velidi Togan, a.g.e., 1972,s. 49.
66 Ebülgazi Bahadır Han, Türklerin Soy Kiitiiğil, (Haz. Muharrem Ergin), s. 42.
67 W. Bang R. Rahmeti, a.g.e., S, 13.
68 Bahattin Ögel, a.g.e., 5.140.
69 Sencer Divitçioğlu, a.g.e., s. 27.
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Önünde, bir gölortasında,bir ağaç gördü. Bu ağacın kovuğunda bir kız

vardı, yalnız oturuyordu. Çok güzel bir kızdı. Gözü gökten daha gök idi;
saçı ırmak gibi dalgalı idi; dişi inci gibi idi"?", Oğuz Kağan'ın yattığı

ikinci kız Ağaç'tır. Onun saçları ırmaklar gibi dalgalanır. Kökleri gölün
içine salan bin ağacın kovuğundan çıkmıştır. Böylece Ağaç-kız hem ağacı

hem de suyu temsil etmiş olur; her ikisi de yer yüzüne aittir. Üstelik
Oğuz'un kızı avda bulduğu gözönüne getirilse birleşmelerininbereket ile
de ilgisi olduğu kestirilebilir. Zaten kovuk dişil imge verir?'. Yer-Su tabir
edilen bu unsurların eski Türk inaç sisteminde ve yaradılış efsanelerinde
yer aldıkları bilinmektedir72.

Yere ait unsurlarla tasvir edilen bu kız hiç şüphesiz su ve ağaca

bağlı inançlardan kaynaklanan hususiyetler taşır. Çünkü onu Yer-Su deni­
len kutsalıduklarıgöndermiştir.Bu kızda gök ile ilgili olan tek unsur gö­
zlerinin gök renkli oluşudur. Bu özellikle Yer-Sular'dan gelen kıza da
sembolik bir ifade verilmiştir. Çünkü gök rengi Tanrı'nın sembolüdür.
Oğuz'un bu karısından doğan 'çocuklar Gök, Dağ ve Deniz Hanlardır. Bu
isimler yerin sembolüdür. Dolayısıyla her iki karısından doğan çocuk­
larla göğün ve yerin kuvvetleri bir araya getirilmiştir. Oğuz ve Türk Mil­
leti'nin oluşumu; kainatın bünyesine, yapısına ve hatta oluşumuna intibak
ettirilmesi ile ilgilidir7J. Dolayısıyla bu motifler Türkler'in kainatın

yaradılışı hakkındaki ilk inanışlarının destana yansımasıdır. Oğuz

Kağanın çocuklarına verilen isimlerin bir tesadüf olamayacağı; ilk
üçünün yıldızlar alemini. diğerlerinin yeryüzünü temsil ettikleri hemen
belli olmaktadır".

Oğuz Kağanın cihan hakimiyeti mefküresiyle yaptığı savaşlarda

ordusuna boz tüylü, boz yeleli bir erkek kurt yol gösterir. "Tan ağarınca

Oğuz Kağan'ın çadırına güneş gibi bir ışık girdi. O ışıktan gök tüylü gök
yeleli büyük bir erkek kurt çıktı. Bu kurt Oğuz Kağarı'a hitap etti ve: Ey
Oğuz sen Urum üzerine yürümek istiyorsun: ey Oğuz ben senin önünde yürü­
mek istiyorum dedi"75. İlahi bir unsur, bir totem olarak karşımıza çıkan

kurt motifi destani gelenek içinde ve eski Türk efsanelerinde çokça karşı­

laşılan bir motiftir. Türkler'in türeyiş efsanelerinde de geçen bu bozkurt,
belki de Oğuz Kağan'a yol gösteren eski cetlerinin ruhudur. Bozkurt'un

70 W. Bang R. Rahmeti, a.g.e., S, 15.
71 Sencer Divitçioğlu, a.g.e., s. 28.
72 Sadeddin Buluç, "Şamanizm ''. Türk Amacı, Yıl 1, Sayı 1-2-3, Temmuz- Ağustos-Eylül.1942;

Abdülkadir Inan, Tarihte ve Bugiin Şamanizm, Ankara, 1954; Abdülkadir Inan, Eski Tiirk
Dini Tarihi, İstanbul 1976; Bahattin Ögel, Tiirk Mitolojisi, Ankara, 1973.

73 Bahattin Ögel, a.g.e., s. 140.

74 Ahmet B. Ercilasun, "Oğuz Kağan Destanı Üzerine Bazı Düşünceler",Milli Folklor, 11,
1991, S, 7.

75 W. Bang R. Rahmeti, «s«. s. 19.

437



METIN ÖZARSLAN

Oğuz Kağan'a yol göstermesi ve yardım etmesi, Orta Asya sözlü Türk
destanlarında vahşi hayvanların özellikle kuşların kahramanlara
yardım etmeleriyle parellik taşır?". Özellikle Türkler'in türeyiş ef­
sanelerinde yer alan bozkurt motifi, yerli ve yabancı araştırmacılar

tarafından geniş olarak ele alınmıştır?".

Bu ata yadigarı destanın biri eksik iki yazılı versiyonu bize inti­
kal etmiştir. Sözlü edebi mahsullerin yazıya geçirildikten sonra statik
bir hale geldiği bilinen bir olgudur. Oğuz Kağan Destanı sözlü gelenek
içinde belli bir zaman daha yaşadıktan sonra tesbit edilebilseydi belki
de daha fazla ve daha farklı yazılı versiyonlarınınoluşması da mümkün
olacaktı. Bu eşsiz yadigarın eksik haliyle bile, Türk toplumunun kadim
dönemleri ile ilgili çok mükemmel sahneleri içinde saklamış olduğunu

görmekteyiz. Destanı'nın elde edilememiş sözlü versiyonlarınında ola­
bileceği düşüncesi bir yana; elimizdeki yazılı metnin eksik kısımları bize
ulaşsaydı, kim bilir Türk milletinin destani hayatı ile ilgili günümüze
ışık tutabilecek daha nice ihtişamlı sahneleri görebilecektik.

.r

76 V. Zhirrnunsky, (Nora Chadwick), a.g.e.,s. 152 vd.
77 W. Eberhard, Çin'in Şimal Komşuları, Ankara, 1942, s. 42 vd; Ziya Cökalp, Türk Medeniyeti

Tarihi, Ankara, 1976, 5.105-108; Ziya Gökalp. Türk Töresi, Ankara, 1977, s. 98-101; Bahattin
Öge!, Türk Mitolojisi, Ankara 1973,5.13-29; Abdülkadir İnan Makaleler ve İncelemeler I,
Ankara, 1987, s. 625 vd.; Jean-Paul Roux, (Türkçesi Aykut Kazancıgil),Türklerin ve
Moğolların Eski Dini, İstanbul, 1994, 5.157-168.
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